1

证券代码：300032    证券简称：金龙机电   公告编号：2024-003

金龙机电股份有限公司

2023 年度业绩预告

一、本期业绩预计情况

1、业绩预告期间：2023 年 1 月 1 日至 2023 年 12 月 31 日

2、业绩预告情况：预计净利润为负值

项  目 本报告期 上年同期

归属于上市公司股东

的净利润
亏损：32,000 万元–47,000 万元 盈利：5,178.13 万元

扣除非经常性损益后

的净利润
亏损：30,700 万元–44,500 万元 盈利：3,039.09 万元

二、与会计师事务所沟通情况

本次业绩预告相关的财务数据未经注册会计师审计。公司已就本次业绩预告

有关事项与年审会计师事务所进行预沟通，公司与会计师事务所在业绩预告方面

不存在重大分歧。

三、业绩变动原因说明

公司预计 2023 年度实现归属于上市公司股东的净利润为亏损，主要原因如

下：

1、公司 2023 年实现的营业收入较上年同期减少约 118,000 万元，毛利额较

上年同期减少约 13,500 万元。

营业收入下降的原因一方面是由于消费电子行业整体需求疲软，且行业竞争

本公司及董事会全体成员保证公告内容真实、准确和完整，没

有虚假性记载、误导性陈述或重大遗漏。

2

激烈，公司结构件、马达及触控显示模组板块业务订单均较上年同期减少，实现

的营业收入较上年同期分别下降约 24%、38%、28%；另一方面是由于电子烟行

业进入者及扩张者的增多，行业竞争亦日趋激烈，叠加海外市场行业监管趋严、

公司主要客户自身生产产能的释放、增加等因素，公司电子雾化器及相关配件业

务第四季度生产业务订单较上年同期大幅较少，导致该板块业务全年实现的营业

收入较上年同期下降约 34%。

2、由于业务订单减少带来生产产能利用率的下降，根据《企业会计准则》

的相关规定，基于谨慎性原则，公司判断部分固定资产存在减值迹象。公司已聘

请评估机构进行减值测试，经初步评估，预计计提减值准备约 9,000 万元。最终

具体计提金额将以评估机构出具的正式评估报告，并由年度审计机构确认后的结

果为准。

3、由于市场情况发生变化以及公司业务订单的下降，根据《企业会计准则》

的相关规定，基于谨慎性原则，公司对存货进行跌价测试，预计计提存货跌价准

备约 8,500 万元。计提的原因一方面是由于部分专用原材料及半成品等因业务订

单完结、且因市场需求变化未能适配现行产品而不能继续使用进行的单项计提；

另一方面是由于产量下降导致毛利率下降，根据跌价测试结果进行的计提。上年

同期公司计提存货跌价准备的金额为 3,793.10 万元。

4、公司东莞寮步厂区系租赁所得，因报告期内业务订单下降，以及公司总

部集中搬迁至虎门自有厂区办公，导致寮步厂区部分区域闲置。经综合参考周边

厂区租赁价格及退租可能产生的费用，根据《企业会计准则》的相关规定，基于

谨慎性原则，计提使用权资产等减值准备约 500 万元，对该等租赁建筑物中摊余

的装修费用一次性摊销约 3,200 万元。

5、本报告期参股公司深圳市联合东创科技有限公司盈利、公司理财产品收

益均较上年同期减少，综合导致公司投资收益较上年同期减少约 2,000 万元。

6、本报告期公司资产处置收益为-3.78 万元，上年同期因出售温州厂区厂房

建筑物所有权和土地使用权产生处置收益 2,552 万元。

四、其他相关说明

3

1、本报告期非经常性损益对净利润的影响金额约为-1,300 万元。

2、本次业绩预告是公司财务部门初步测算的结果，未经注册会计师审计，

具体财务数据以公司最终披露的《2023 年年度报告》为准。

3 、 公 司 指 定 的 信 息 披 露 媒 体 为 《 证 券 时 报 》 和 巨 潮 资 讯 网

（http://www.cninfo.com.cn），关于公司的信息以公司在上述指定信息披露媒体

上刊登的公告为准，敬请广大投资者理性投资，注意投资风险。

特此公告。

                                     金龙机电股份有限公司

                                                  董 事 会

                                          2024 年 1 月 31 日